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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá základy tváření se zaměřením na plošné tváření

s následným ovlivněním mechanických vlastností plechů. V teoretické části byl řešen

základní princip tváření, rozdělení tváření kovů, mechanismy deformace

a vliv vnitřní stavby kovů pro tváření. Hlavním cílem práce je technologie hlubokého tažení

plechů. Pro technologii hlubokého tažení byly řešeny základní způsoby tváření, vliv

jednotlivých parametrů na kvalitu výrobku, návrh tvářecích nástrojů a pomocných přípravků

pro hluboké tažení. Vzhledem k náročnosti nastavení technologie bylo nutné řešit otázku

vznikajících defektů a jejich eliminaci. Důležitou částí technologie jsou jednotlivé materiály,

které se odlišují nejen složením, ale také mechanickými vlastnostmi, které mají rozhodující

vliv při volbě pro požadovanou aplikaci. Aby bylo možné zvolit vhodný materiál, provádí

se technologické zkoušky, které umožňují simulovat reálné využití plechů. Technologické

zkoušky se kombinují s vhodnými mechanickými zkouškami, které popisují vlastnosti

materiálu z hlediska namáhání a využití v praxi.

V praktické částí diplomové práce se zkoumaly vlivy technologie hlubokého tažení

na mechanické vlastnosti zvolených typů plechů. Jednotlivé nastavené parametry jako je

rychlost tažení, nastavení tažné mezery, použití přidržovače nebo brzd, mohou značně

ovlivnit výsledné mechanické vlastnosti plechu pro další použití. Práce diskutuje vhodné

a nevhodné řešení nastavených podmínek pro reálné využití dle zjištěných dat. Pro

posouzení změny mechanických vlastností plechových výtažků byly vytvořeny vzorky pro

měření důležitých vlastností tažení jako je vtisková tvrdost nebo modul pružnosti. Výstupem

práce je vyhodnocení změny mechanických vlastností výtažků vzhledem ke zvolenému

materiálu a jeho tloušťce.

Klíčová slova: tváření, hluboké tažení, Erichsen, LDH zkouška, FLD diagram,

mikro-tvrdost, instrumentovaná zkouška, AutoForm

ABSTRACT

The diploma thesis deals with sheet metal forming with subsequent influence of

mechanical properties. Theoretical part contains general principle of metal forming,

distribution of metal forming, mechanisms of crystal lattice deformation and influence of

internal metals structure for forming. Main goal of the thesis is to set optimal process

parameters for deep drawing technology. Deep drawing is influenced by forming method,

process parameters and design of forming tools. Deep drawing technology presents a number

of problems that must be eliminated by setting process condition. A substantial part of the

thesis focuses on materials. Materials differ in physical and chemical composition, which is

reflected in different mechanical properties. Furthermore, the diploma thesis deals with

technological tests of materials used to simulate a real forming process. Technological tests

are combined with suitable mechanical tests. Tensile tests and hardness tests are used to

evaluate mechanical properties of metals.

Practical part examines the influence of process parameters on mechanical properties

of metal sheets. Individual set parameters, such as drawing speed, can significantly affect

the results of mechanical properties for further use.

Keywords: forming, deep drawing, FLD diagram, Erichsen test, LDH test, micro-hardness,

depth sensing indentation, AutoForm
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ÚVOD

Technologii hlubokého tažení lze považovat za velmi rozšířenou ve všech oblastech

výroby a velké množství výrobků je vyrobeno právě touto technologií. Hlubokým tažením

lze vyrábět široké množství dílů nejrůznějších tvarů a velikostí. Výhodou procesu tažení

a k němu přidružených postupů je především snížení času výroby, optimalizace odpadu

a redukce jednotlivých operací výroby. Složité lisy a tvarovací zařízení umožňují provádět

více operací za sebou, takže lze vyrobit hotový díl na jednom typu zařízení, aniž by muselo

být zasaženo do procesu výroby. Další výhoda technologie spočívá v odstranění

dokončovacích operací, a to především díky vysoké kvalitě tažných nástrojů. Povrch

výrobku odráží kvalitu samotných nástrojů. Proces tažení je však ovlivněn podstatným

množstvím faktorů, které je nutné hlídat, aby bylo možné vyrobit výrobek bez vad. Této

skutečnosti pomáhá rozvoj nových typů materiálů, vývoj pevnějších a odolnějších nástrojů,

možnost vyrábět přesnější tažné nástroje díky vývoji obrábění nebo využívání pomocných

prvků jako jsou brzdící elementy a profilované přidržovače.

Velká změna v oblasti hlubokého tažení nastává díky využití simulačních programů,

které upozorní na nevhodný návrh tvarů výrobku, případně tvaru tažných nástrojů.

Nastavením simulací lze nastavit vhodný tvar přístřihu plechu, aby nedocházelo ke vzniku

nadměrného množství odpadu. Velkým bonusem simulace je ověření vhodnosti zvoleného

materiálu pro hluboké tažení a případné změny ve volbě tloušťky materiálu. S vývojem

nových materiálu dochází ke zvyšování pevnostních vlastností materiálů a zároveň ke

zvýšení tažnosti, a to i přes stále vyšší požadavky na nižší hmotnost dílů, která se řeší

především snížením tloušťky plechu. Se zvyšujícími se nároky na materiály je nezbytné řešit

i pevnost nástrojů a jednotlivých dílů, u kterých by docházelo k nadměrnému opotřebení,

což vede ke zvýšení nákladů, které se musí projevit na ceně dílů. Návrh výrobků tedy musí

být vzájemně provázán při konstrukci, aby nedošlo ke vzniku drahých chyb.

Hluboké tažení má uplatnění především v oblasti automobilového průmyslu, dále lze

výrobky najít u letadel, lodí a těžké techniky. Další oblastí je elektro-technický průmysl,

výroba dřezů, plechových krytů aj. Stále se zvyšující náklady posouvají technologii

hlubokého tváření kupředu, a proto je možné vyrábět v malých i sériových výrobách bez

ohledu na snížení kvality dílů.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 13

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TVÁŘENÍ

Jedná se o technologii zpracování kovů a slitin kovů bez odběru třísky. Nástroj

vhodného tvaru působí definovanou silou na polotovar, čímž je převeden do plastického

stavu. Vyvození dostatečně vysokého napětí v polotovaru způsobí přemisťování určitého

objemu materiálu bez porušení celistvosti, tím dochází ke změnám tvaru a tedy ke tváření.

Hlavní mechanismus tváření je dán vznikem plastických deformací, které vznikají při

překročení meze kluzu daného materiálu. Při tváření dochází nejen k fyzikálním změnám

materiálu, ale i změnám struktury, což vede ke změnám mechanických vlastností. [1]

Tváření je jednou z nejproduktivnějších technologií pro zpracování kovů a kovových

slitin, slouží nejen pro výrobu hutních a strojních polotovarů, ale i pro výrobu konečných

součástí ve většině oblastí strojírenské výroby. Náklady nástrojů a samotných strojů jsou

vysoké, proto se technologie používá primárně pro velkosériovou výrobu.

Více než 90% ze všech produkovaných kovových polotovarů se zpracovává pomocí

válcování, kování nebo např. tažení. Důvodem použití technologií je vysoká produktivita

práce, vysoká rozměrová přesnost a také kvalita hotových ploch součástí. Výhodou je

beztřískové zpracování, takže nedochází k plýtvání materiálem a poškození povrchu od

odebíraných třísek. [1]

Základním pojmem je tvářitelnost, která představuje schopnost materiálu snášet

plastické deformace, které umožňují změnu tvaru při zachování soudržnosti materiálu.

1.1 Princip tváření

Jedním z důležitých parametrů tvářitelnosti je krystalová stavba kovů. Proces

tvarování kovů ovlivňuje uspořádání jednotlivých atomů v krystalové mřížce, tvar krystalů

a jejich složení. Proces tváření ovlivňují právě nedokonalosti krystalové mřížky, které jsou

nazvány dislokace (hranové nebo šroubové). Dislokace se při zatížení pohybují

a způsobují trvalou (plastickou) deformaci.

1.1.1 Krystalová stavba kovů

Kovové materiály v tuhém stavu vytváří krystalickou strukturu, jejíž atomy jsou

uspořádány do krystalové mřížky. Při přechodu kovu z taveniny do tuhého stavu dochází ke

krystalizaci a orientaci jednotlivých krystalů. Většina kovů krystalizuje v krychlové

nebo šesterečné krystalové struktuře. V případě krychlových soustav může vznikat buď
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krychlová plošně středěná mřížka, nebo krychlová prostorově středěná mřížka. Reálná

stavba kovů se vyznačuje polykrystalickou strukturou, krystaly obsahují různé nečistoty


[…]


mohou špatným výběrem parametrů vznikat. Průběhy tvrdosti i modulu pružnosti mají vliv

na budoucí funkci dílu a změna parametrů výtažek negativně ovlivní. Práce diskutuje

jednotlivé změny v oblastech a důvody změny mechanických vlastností.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

α úhel ohybu (opásání) plechu na tažné hraně [°]

α koeficient pro použití přidržovače [-]

ΔL prodloužení [mm]

ε poměrné prodloužení [-]

ηIT poměr elastické a plastické práce [%]

μ součinitel tření [-]

μm mikrometr

ν Poissonův poměr [-]

π Ludolfovo číslo Pí [-]

σ velikost napětí [MPa]

σ1 velikost napětí [MPa]

σ2 velikost napětí [MPa]

σ3 velikost napětí [MPa]

σo napětí vyvolané ohybem přístřihu na zaoblené hraně tažnice, 2σo značí dvojí ohyb

(ohyb a narovnání) [MPa]

σtř napětí vyvolané třením od tlaku přidržovače na zesilující se okraj přístřihu [MPa]

σv výsledné tahové napětí [MPa]

φ průběh logaritmické deformace [-]

% procento

° stupeň

°C stupeň Celsia

A tažnost materiálu [%]

A[Re(α)] plošná anizotropie [-]

Ap(hc) průmět kontaktní plochy vnikacího tělesa ve vzdálenosti hc od hrotu [mm2]

bcc body centered cubic - krychlová plošně centrovaná mřížka
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BH bake hardenable steel - typ vysoko pevnostní oceli

c součinitel vyjadřující vliv součinitele tažení m s přihlédnutím k poměrné tloušťce

s0/D0 [-]

C množství uhlíku [%]

CIT vtiskové tečení [%]

CP complex phase - označení nízkouhlíkové oceli pro automobilový průmysl

Cs kontaktní poddajnost po korekci poddajnosti stroje [nm/mN]

d průměr tažníku [mm]

d průměr výtažku [mm]

dmax horní mez průměru otvoru po tažení [mm]

dmin dolní mez průměru otvoru po tažení [mm]

dn průměr výtažku po x tažení [mm]

D0 počáteční průměr přístřihu [mm]

Dr průměr rondelu [mm]

DP dual phase - dvoufázové oceli

DSI depth sensing indentation – instrumentovaná zkouška tvrdosti

eμ.α součinitel vyjadřující vliv tření na zaoblené hraně tažnice [-]

E modul pružnosti v tahu [MPa]

E* modul rovinné deformace [MPa]

EIT vtiskový modul zkušebního tělesa [MPa]

Er redukovaný modul rovinné deformace kontaktu [MPa]

fcc face centered cubic - krychlová plošně středěná mřížka

F zatěžující síla [N]

Fe síla na mezi kluzu [N]

Fp síla přidržovače [N]

Ftaž tažná síla [N]
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FLD forming limit diagram – limitní diagram tvářitelnosti

h hodina

h minimální výška výtažku [mm]

h trvalá hloubka vtisku po odlehčení F1 při zachování předběžného zatížení F0 [mm]

h1 hloubka vtisku v čase (t1), kdy je dosaženo zkušebního zatížení, které je udržováno

na konstantní úrovni [mm]

h2 hloubka vtisku v čase (t2) výdrže na konstantní úrovni zkušebního zatížení [mm]

hcp hexagonal close packed - šesterečná mřížka

HIT vtisková tvrdost [MPa]

HM tvrdost podle Martense [MPa]

HR Hardness Rockwell - tvrdost dle Rockwella

HSLA high strength low alloy - vysokopevnostní nízkolegované oceli

HV Vickers hardness - tvrdost podle Vickerse

IF intersticial free - označení nízkopevností oceli

IF – HS intersticial free - high strength steel - označení vysokopevností oceli

IF – Ti intersticial free + titan - nizkopevností ocel s příměsí titanu

kg kilogram

K stupeň tažení [-]

Ks součinitel ztenčení tloušťky stěn výtažku [%]

L výška plechu [mm]

L1 délka vzorku po přetržení [mm]

L2 počáteční délka vzorku [mm]

LDH limiting dome height - limitní výška výtažku

m poměr průměru výtažku d k počátečnímu průměru přístřihu D0 [-]

m součinitel tažení [-]

mn celkový součinitel tažení [-]
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mm jednotka milimetr

MS martensitic steel - martenzitická ocel

MPa jednotka megapascal

n nerovnoměrnost deformace [-]

nJ jednotka nano-Joule

N konstanta celkového rozsahu charakterizující stupnici [-]

N jednotka Newton

p měrný přidržovací tlak [MPa]

re redukovaný poloměr přístřihu [mm]

ri poloměr zaoblení výtažku [mm]

R(α) normálová anizotropie [-]

Re mez kluzu [MPa]

Rte poloměr tažnice [mm]

s jednotka sekunda

sn plocha příčného průřezu po n-té operaci [mm2]

s0 počáteční plocha průřezu tyče [mm2]

s0 výchozí tloušťka plechu [mm]

S konstanta stupnice [mm]

S1 průřez vzorku po přetržení [mm2]

S2 počáteční průřez vzorku [mm2]

Sc činná (funkční) plocha pod přidržovačem [mm2]

t hodnota hloubky tažení [mm]

tm tažná mezera [mm]

TRIP tranfsormation induced plasticity - oceli s transformačně indukovanou plasticitou

TWIP twinning induced plasticity - oceli s indukovanou plasticitou

u průměrná délka uhlopříčky vtisku [mm]
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Welast elastická zpětná deformační práce vnikacího procesu [pJ]

Wplast plastická deformační práce vnikacího procesu [pJ]

Wtotal celková mechanická práce vnikacího procesu [pJ]

z materiálová konstanta [-]

Z zúžení materiálu (kontrakce) [%]
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