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Komentáře k diplomové práci:

Předložená diplomová práce se zabývá vlivem technologie hlubokého tažení plechů na mechanické
vlastnosti zvolených typů plechů. V teoretické části práce autor popisuje princip tváření se
zaměřením na tváření plošné. Dále se zabývá popisem materiálů vhodných pro hluboké tažení a
způsoby zkoušek plechů. V praktické části práce je nejprve definován materiál pro zkoušky a
varianty tlouštěk. Následuje popis postupu simulace procesu v SW Autoform. Vzorky byly
simulovány a následně zkoušeny v souladu s metodami Erichsen (dvě varianty tažníků) a LDH.
Kladně hodnotím přehledné zpracování výsledků pomocí grafů a obrázků. K práci mám drobné
připomínky především formálního charakteru, např. překlepy, chyby v terminologii či horší kvalita
některých obrázků v teoretické části práce. Tyto připomínky však zásadním způsobem nesnižují
velmi dobrou úroveň práce.

Otázky oponenta diplomové práce:

1. Proč byl pro zkoušky zvolen právě materiál 1.4376?
2. Jak jsou hlavní výhody a nevýhody použití simulačního SW Autoform?
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